
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira,  17 de dezembro  de 2018. Ano VI, Edição 1007 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 291/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2018, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 

 

 
 
 

Andrea Silvia Oliveira Cruz  
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Andreia Maida Mendonça Porto  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Andreia Soares Meirelles de Franca  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Andrezza Maria Maddy F. Vieira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Angela Maria da Silva Tavares  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Anik Taumaturgo Costa 
Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

Antonia Ingrid da Silva Monteiro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Antonio Raimundo de Oliveira Quintino Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Arleson Leite da Silva  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Arnaldo Freitas Pereira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Aurélia Cesar Lourenço Lyra  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Auxiliadora de Araújo Jorge Tupinambá  Diretora de 
Comunicação, CCLD-1 

Ava Irlane Matos da Silva  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Barbara Juventino da Silva Diretora de Finanças, 
CCLD-1 

Bruna Silva de Aguiar  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Bruno Costa do Nascimento  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Carolyna Viana Pinho  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Cesar Ribeiro dos Santos  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Charlis Amorim de Souza  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Cleide Tomaz Avelino  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Consuelo Gomes de Araújo Mar Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Daniel Ricardo C. R. Fernandes  Subprocurador, CCSD-2 

Danielle Souza de Araújo Pontes  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Dayana Lima da Silva  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Diego da Silva Benayon  
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Dorival Querino de Carvalho Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Dorvan Rodrigues Barroso Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Edenir Melo do Nascimento 

Gerente do 
Departamento de 
Planejamento, CCL-3 

NOMES CARGO 

Adalea Coelho Alves Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Adriana Vaz de Lima 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Aglailson Alves da Silva  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Alan Costa do Nascimento  
Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Alcileia Ferreira de Araujo  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Alcimario Luis Albuquerque Guimarães  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Aldemir Freire de Carvalho  
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Aldenizia Rodrigues Valente 
Contador, CCCT 

Aldizangela do Espírito Santo Brito  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Alexsandro Viana de Araujo  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Alfran Bentes Leão  Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Alfredo Monteiro Vieira Diretor de Engenharia, 
CCLD-1 

Aline Rodrigues Anibal  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Alzimar Julião Lahan Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ana Claudia de Almeida Pereira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ana Lucia Maciel Lopes 
Coordenador de Planejamento 
e Execução Orçamentária, 
CCCO. 

Ana Maria Barros Martins Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Anderson Junio de Carvalho Alencar 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Anderson Santos da Silva  
Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

André Correia Gonçalves  
Gerente do Departamento de 
Vigilância e Segurança, CCL-
3 

Andre Guimarães da Cruz Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

André Marsílio Carvalho e Pinho  
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

André Santos de Lima Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 



 
Manaus,  segunda-feira,  17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

 
  

 

 
 
 

2 
 
 

 
 

 

Edson Santana Tavares  Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Egon Henrique Chaves de Souza Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Elaine Braga Brandão 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Elane Cristina de Oliveira Souza  
Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Elessandra  Chagas de Almeida  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Eli Camilo Custódio 

Coordenador de 
Recursos Humanos, 
CCCO 

Eliane Lima do Nascimento 
Secretario Executivo da 
Diretoria Geral, CCSE 

Elivania da Silva Vieira  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Emely Silva Soares de Sales 
Analista da Gestão da 
Qualidade, CCAL-1 

Emir Simões de Oliveira Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Eriana da Silva Monteiro Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Erickson Arley Ferreira Massulo Controlador-Geral, 
CCLD-1 

Erika Cristina Oliveira da Silva Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Eucinho França Rolim 
Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Evandro Lira Soares  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Evandro Wanderley  Gerente do Departamento 
Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, CCL-
3. 

Evelina Santana da Camara Diretora Legislativa, 
CCLD-1 

Evellyn Ferreira Santos 

Gerente do Departamento 
de Saúde Segurança e 
Medicina do Trabalho,CCL-
3 

Ewerton Almeida Ferreira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Fabiana Melo Costa  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Fabiana Pacifico Seabra 
Coordenador da 
Ouvidoria, CCCO 

Fabio de Lima Guedes  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Fábio Henrique dos Santos Albuquerque 
Filho  

Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Fátima Lucia Magalhães Rodrigues 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Fernanda Alice de Oliveira Novo Amaral 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Fernanda Martins da Silva 

Gerente do 
Departamento de 
Televisão e Rádio 
Câmara, CCL-3 

Flavio Oliveira da Silva  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Francinize dos Santos Almeida  
Assessor Especial de 
Cultura, CCAE 

Francisco de Assis Costa de Lima 

Gerente do 
Departamento de 
Registro Parlamentar, 
CCL-3 

Francisco de Assis Ribeiro Junior Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Francisco Nazaré Napolis  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Frank Marques Dantas  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Frederico Caxeixa Alfaia  
Gerente do 
Departamento Técnico, 
CCL-3 

Gabriel Pessoa  Soares  
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Gabrielle Costa P. Lopes Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Gleison Marculino de Alcantara 
Diretor da Gestão da 
Qualidade e Tecnologia 
da Informação, CCLD-1 

Graciela de Holanda Farias Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Graziela da Costa Batista Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Heliandro da Matta Queiroz de Aquino  
Gerente do 
Departamento de 
Comissões, CCL-3 

Herica Assunção Conte Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Heydivan Amorim Câmara  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Hilton Moura Lobato Filho Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Ieda Frota Gomes Diretora de Cerimonial, 
CCLD-1 

Ilê Dantas Moinhos Campos  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ilidio Rodrigues da Costa Junior Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Israel de Barros 
Gerente do Departamento 
Financeiro, CCL-3 

Janete Alves da Silva  Assistente da 
Presidência, CCASP 

Jaqueline Santiago de Medeiros Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jayme Matos de Sena 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jhonny Meurer Carvalho Assessor Especial de 
Cultura, CCAE 

João Francisco de Miranda Soares  
Assessor da Procuradoria 
Geral, CCAS 

Joney Ricardo da Silva  
Coordenador de 
Informática, CCCO 

José Claudio de Sousa 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

José Luis Cantuária dos Reis Procurador Geral, CCDS-
1 

Josélia Maciel de Oliveira Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Juliane Roque Cortezão 

Coordenador de 
Execução Financeira, 
CCCO 

Julio Cesar Arraes de Andrade  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Juscimar Campelo Monteiro Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 



 
 
Manaus, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

  

 

 
 
 

3 
 

 

 

Jussara Eufrasio do Carmo Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Karen Cristina da Câmara Elias  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Karla Adrienne da Silva Gomes 
Gerente do Departamento 
de Cultura, CCL-3 

Kássio Nunes Jucá  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Klinger Soares Affonso 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Lara Mariella Ferreira Cavalcante Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Leandro Vinicius Feijó Melo Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Leoncio Araujo Oliveira  
Coordenador da Gestão da 
Qualidade, CCC 

Livia Marciza da Silva Pinho Lapas Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Lucas Nunes Mota  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Luciana  Fabiola da Silva Balieiro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Luciano Soares Barroso  
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Lucineia Silva Santana Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Ludmila Costa Moraes Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Luis Claudio Haddad dos Santos 
Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Luiz Felipe Pereira da Cunha Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Maico Gutierre Saldanha 
Gerente do Departamento 
de Pessoal, CCL-3 

Manoel Cesar Perasa Ribeiro  
Gerente do Departamento 
de Informática, CCL-3 

Manoel Pinto Neves  
Secretário da Presidência, 
CCSP 

Marcello Augusto Lobo Coelho Secretário Executivo da 
Presidência, CCSE 

Marcelo Ferreira Gonçalves 

Coordenador do Diário 
Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, CCCO 

Marcia Oliveira de Souza Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcos Bitencourt dos Santos  
Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Marcos dos Santos Carmo Filho  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Margareth da Silva Pereira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Aparecida da Silva Alcantara  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Cristina Araujo Soares  Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Maria da Conceição Silva Maia 
Gerente do Departamento 
de Contabilidade, CCL-3 

Maria Elenise Pessoa Lobo Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Maria Joelma Oliveira da Silva Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Julia Bacelar dos Santos Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Renata Tavares da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marianna Vieira Félix  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Mario Geraldo Hayden de Farias 
Gerente do Departamento de 
Manutenção, CCL-3 

Mario Henrique Sampaio Pereira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Marques Antonio Davila de Brito  
Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL-2 

Matheus Enzio Santana Magalhães Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mauricio Silva Malheiros Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Melk Smit Queiroz da Silva  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Michael Johnys Jordão dos Santos  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mikaelly Pessoa de Castro Almeida Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mirlene Rabelo Magalhães  
Diretora Geral, CCDG 

Monik dos Reis Maia  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Monique Susann Carvalho Freire  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Monnic Pereira Mar  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Mychelle da Silva Rock  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Nelson Ferreira Gomes Filho  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Nicole Belke Pinto Mendes Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Nina Claudia Moura do Nascimento  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Norma Lucia Correa Pinheiro Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Norma Mota do Nascimento Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Ociney Cabral Firmino Júnior  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Orlando Muniz da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Orleans Murilo Arnaud Araujo Chefe de Gabinete da 
Presidência, CCLD-1 

Ornélio Batalha Pereira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Osvaldo Mota da Silva  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Oswaldo Said Neto  
Coordenador de Comunicação, 
CCCO 

Paola Cardoso Silva Oliveira  
Gerente do Arquivo Central, 
CCL-3 

Paula Priscilla Florencio Acordi  
Gerente do Departamento de 
Cotação de Preços, CCL-3 

Paula Socorro Pinheiro dos Anjos  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Pedro da Silva Nascimento Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Pedro Vieira de Freitas Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Priscila Alves Azevedo Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Priscila Caminha Castro Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Priscilla Maria Nascimento Oliveira  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Rafaela Farias de Souza  
Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Raimunda Souza de Oliveira 
Assessor de Diretoria II, CCAD-
2 

Rayeli Ferreira da Silva  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Renilson Ferreira da Silva  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ricardo Alessandro Cavalcante Leite  
Coordenador da Diretoria 
Geral, CCCO 

Rita de Cassia Moreira da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 



 
Manaus,  segunda-feira,  17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

 
  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 17 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

Roberto Carlos Vieira de Souza 

Gerente do Departamento 
de Administração e 
Logística, CCL-3 

Roberto Gomes dos Santos  Assessor de Diretoria III, 
CCAD-3 

Roberto Tatsuo Nakajima Fernandes 
Neto  

Diretor de Comissões, 
CCLD-1 

Robervaldo Gonçalves da Rocha Assessor de Diretoria II, 
CCAD-2 

Rodrigo Lima de Medeiros Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Rosely Auzier de Souza Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Roseni Monteiro da Silva Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Rosirene Silva dos Santos Botelho Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Rosival Cabral da Silva 
Coordenador de Materiais e 
Patrimônio, CCCO 

Rudson Marinho Peixoto 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Ruth Vasconcelos da Costa Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Sandra Batista do Nascimento  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sandro Kleber Seixas Falcão  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Sebastiana Aldenora do Nascimento 
Rocha 

Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sebastião Correa da Silva Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sergio de Souza Gonçalves Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sérgio Ricardo Lopes Gonçalves 
Gerente do Departamento 
de Recursos Humanos, 
CCL-3 

Sharon Ysley Batista da Silva  
Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL-2 

Silas dos Santos Silva  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Silvio Romano Benjamin Junior Diretor de Recursos 
Humanos, CCLD-1 

Susannah Ellen Vasconcelos de Oliveira  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Suzane Maria Silva de Sena Moraes  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Tatiana Tomé de Castro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Tatiane Raposo da Costa  
Assessor de Diretoria I, 
CCAD-1 

Tatianny dos Santos Ribeiro Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Terezinha Aguiar Abtibol  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Thais  Menezes Campos  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Themis Parente de Araújo Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Thereza Christina Ribeiro Rodrigues  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Uilmer Daniel Santos Nobre Bombeiro Civil, CCBC 

Valdete de Souza Araújo 
Gerente do Departamento 
de Jornalismo, CCL-3 

Vanessa Campos de Lima Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Vanessa de Souza Matias  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Vitor de Souza Nogueira 
Coordenador de Contratos 
e Convênios, CCCO 

Vivaldo Augusto Souza dos Santos  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Waldenete Silva da Costa  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Wallan Batalha Cavalcante   Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Wandecy Gomes Campos 
Presidente da Comissão 
Licitação, CCCL-1 

Wanderley Corrêa Braga  Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

William Taveira Campelo  Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Zaila de Lima Souza 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 



 
 
Manaus, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 292/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2018, nos termos do Art. 
103, I, § 1º, II, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores das Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
 
NOME CARGO 
Adauto Lima Leopoldo de Menezes  Assistente de Serviços Gerais, 

FCL-5 
Adelanger Alves de Souza  Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 
Aelson Frota Bezerra Assistente de Serviços Gerais, 

FCL-5 
Alba Salgado Matos  Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 
Aldeniza Martins de Rezende Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Aleksandro Gomes Machado Chefe do Serviço de 

Informação ao Cidadão, FCL-2 
Alessandro dos Santos Moreira  Chefe do Serviço de Folha de 

Pagamento, FCL-2 
Almir Diniz de Carvalho Sobrinho  Assistente de Serviços Gerais, 

FCL-5 
Almira dos Santos Carvalho Chefe do Serviço de 

Assistência Social, FCL-2 
Ana Carmem Manthey  Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Ana Ester Sales de Melo Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Ana Luiza Nascimento da Costa 
Marques Rabelo  

Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Ana Maria dos Santos Rocha  Chefe do Serviço de Atas, FCL-
2 

Ana Rita Cunha Lucas  Chefe do Serviço de 
Valorização Profissional, FCL-2 

André da Silva Macedo Chefe do Serviço de Arquivo 
Parlamentar, FCL-2 

Antonio Almeida dos Santos  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Antonio Aurino Pinto  Preposto Judicial, FCL-4 
Antonio Carlos Gentil Leitão Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Antonio Lucas da Silva Coordenador de Serviços 

Especializados, FCL-3 
Carlos Genésio Maciel da Silva   Chefe do Serviço de Verba de 

Gabinete,   FCL-2 
Cintia Maria Lins  Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 
Clenia da Costa Gondim  Chefe do Serviço de 

Treinamento, FCL-2 
Clodoaldo Costa Neto Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Cristiane Bacury Soares do Rego 
Monteiro  

Coordenador Assistente de 
Projetos Especiais, FCL-1 

Darlem da Silva Monteiro  Chefe do Serviço de Apoio ao 
Plenário, FCL-2 

Domingos Sávio Esteves Onety Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Dorval Mendes da Silva Filho  Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Edemberg da Silva Lapa  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Edmilton Rodrigues de Oliveira Coordenador Assistente de 
Plenário, FCL-2 

Elson Brito de Souza  Coordenador Assistente 
Pedagógico, FCL-1 

Fábio Rodrigues Saldanha Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Fladimir Vieira de Figueiredo  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Francisca Lucia da Silva Alves Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Francisco Carlos de Azevedo  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Francisco das Chagas Lima de 
Souza  

Assistente de Serviço de Som, 
FCL-3 

Francisco Salles Navarro Pennini  Chefe do Serviço de Saúde, 
FCL-2 

Franklin José do Nascimento 
Saraiva  

Chefe do Serviço Gerais e 
Transporte, FCL-2 

Gertrudes Barroncas Maquiné Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gerusca Vasconcelos Pompeu Mota Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gilmar Ribeiro de Almeida   Chefe do Serviço de Som, FCL-
2 

Haroldo da Silva Amorim  Subgerente de Departamento 
de Vigilância e Segurança, 

FCL-1 
Hélia Mota Ferreira  Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Hileia Tereza dos Santos Torres Membro da Comissão de 

Licitação, FCL-1 
Ieda Drumond de Lima   Subsecretário de Comissão 

Legislativa, FCL-3 
Itamar Raimundo Freitas de Farias  Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
Ivânia Maria Castro de Souza  Assistente de Serviços Gerais, 

FCL-5 
Jacqueline Pinheiro de Lima  Subsecretário de Comissão 

Legislativa, FCL-3 
João Adeildo Ramos Gomes  Coordenador de Plenário, FCL-

1 
José Antonio dos Santos Rodrigues  Assistente de Serviços de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
José Carlos Archanjo Junior   Chefe do Serviço de Inativos e 

Pensionistas, FCL-2 
José Roseno de Lima  Assistente de Serviços Gerais, 

FCL-5 
José Sidney Ribeiro Lopes Subsecretário de Comissão 

Legislativa, FCL-3 
Juzy Carla Andrade dos Santos Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 
Karen Tiuba de Jesus Sales  Secretário de Comissão 

Legislativa, FCL-2 
Karime Principal de Oliveira Ribeiro Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Kelly Cristina Santos Costa  Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Leila de Castro Atem Coordenador de Cotação de 
Preços, FCL-1 

Leonardo Parente de Araujo Filho Chefe do Serviço de 
Desenvolvimento de Sistemas, 

FCL-2 



 
Manaus,  segunda-feira,  17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

 
  

 

 
 
 

6 
 
 

Liduina Souza da Silva  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Luiz Carlos Gonçalves de Melo Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Marcia Regina da Silva Cruz Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Marcos Alberto Vitor Evangelista Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Maria das Graças de Souza Lima  Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Maria das Graças Lima Mendes  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Maria do Perpetuo Socorro 
Cavalcante de Souza Monteiro 

Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Maria do Perpetuo Socorro Pontes 
Barroso  

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Rosário Oliveira Garcia  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Socorro Lopes Miranda   Chefe do Serviço de Cadastro e 
Controle Patrimonial, FCL-2 

Maria do Socorro Martins Reis  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Maria Eliana Carneiro da Rocha  Preposto Judicial, FCL-4 

Maria Gracineide Lima do 
Nascimento  

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Maria Lirismar Pontes Barroso  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Maria Rita Brandão Silva Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Maria Santa Libório de Freitas  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Mariliza de Oliveira Ferreira Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Naira Lucia Nascimento Godeau  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Narah da Silva Ribeiro  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Nélio Cezar de Souza Reis  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Nelson Cardoso de Mello  Chefe do Serviço de Revisão, 
FCL-2 

Nelson Costa da Silva  Secretario da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Olineide Rodrigues de Castro  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Ornilda de Oliveira Mineiro  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Osmundo Gonçalves de Souza Assistente Parlamentar, FCL-1 

Pedro Fernandes Jatahy Junior Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Pedro Paulo Lira Freitas  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Priscila Vasques Castro Dantas  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Raimundo José Ferreira da Costa Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Rosa Maria Ramos Assen de 
Carvalho 

Coordenador de Cerimonial, 
FCL-1 

Rosa Maria Ramos Iwata  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosaly de Araujo Mattos Coordenador Assistente de 
Cultura, FCL-1 

Rosana  Celestino de Oliveira 
Gomes  

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosenice Rivera Lopes  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosenilda da Silva e Silva  Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Sandra de Vasconcelos Macedo  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Sátiro José Rodrigues Veiga  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Selene Maria Pereira Negrão  Coordenador de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Severino Almeida dos Santos  Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Sidney Rattacaso Peixoto Chefe do Serviço de Leis, FCL-
2 

Silvia Brito de Barros  Subgerente de Departamento 
de Pessoal, FCL-1 

Silvino Theotonio Pereira Lins Júnior  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Simey Santana Braga  Chefe do Serviço de 
Taquigrafia, FCL-2 

Sintia Mara Pessoa Medeiros Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Sonia Maria de Almeida Maciel  Chefe do Serviço de Arquivo 
Central, FCL-2 

Suely Magalhães da Silva  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Telma Lima Elvas  Assistente de Plenário, FCL-2 

Vilma da Rocha Nascimento  Assistente de Serviços de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Walder  Barbosa dos Reis Júnior  Membro da Comissão de 
Licitação, FCL-1 

Waleska Holanda do Nascimento 
Ribeiro  

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Walter Lima Nogueira Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Wellington da Silva Nascimento  Chefe do Serviço de Suporte de 
Informática, FCL-2 

Wilson José de Melo Verçosa Chefe do Serviço de Protocolo, 
FCL-2 

Yete Rosas de Mendonça Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Zuleide Fernandes da Camara Assistente de Plenário, FCL-2 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 17 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018 

 
Edição 1007 

  

 

 
 
 

7 
 

PORTARIA Nº 081/2018 – GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
CONSIDERANDO o Processo nº  2018.10000.10718.0.001705;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de 
02 de janeiro de 2019, a servidora MIRZA VITÓRIA DE LIMA 
TEODORO, Analista Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 17 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2018/CMM 
PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000766. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 025/2018/ CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E 

 
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 

025/2018/CMM – tipo Menor Preço Global - Contratação de empresa 
para fornecimento e Instalação de Persianas nos gabinetes dos 
vereadores e demais setores desta casa legislativa, conforme Termo de 
Referência (Anexo I), resultado do Processo Administrativo n.º 
2018.10000.10718.0.000766. 

Empresa vencedora: A M PRAIA – EPP, CNPJ N.º 
27.038.625/0001-07 no valor global de R$  79.792,13(setenta e nove 
mil,setecentos e noventa e dois reais e treze centavos). 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura do Contrato ou outro instrumento 
hábil, nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 17 de dezembro de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 



 

 

 

 


